“MEJORAMIENTO DE LA VÍA TERCIARIA QUE COMUNICA DE LA CABECERA MUNICIPAL DE 
FONSECA AL CORREGIMIENTO DE SITIO NUEVO, MUNICIPIO DE FONSECA, 
DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”. 

Que el solicitante, aportó con la documentación requerida, copia de las consignación a la cuenta de 
ahorros Bancolombia No. 526449-83496, por valor de DOS MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y 
SIETE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS ($2.237.643), por concepto de trámite 
ambiental. 

Que mediante Auto No. 629 del 12 de Noviembre 2021, por el cual se avoca conocimiento de la 
solicitud de Permiso de Tala de Árboles Aislados para la ejecución de proyecto “MEJORAMIENTO 
DE LA VÍA TERCIARIA QUE COMUNICA DE LA CABECERA MUNICIPAL DE FONSECA AL

[...]

fotocopia de la cédula de ciudadanía, Formulario Único Nacional de solicitud de Permiso de 
Aprovechamiento Forestal de Árboles Aislados, y documento  técnico de inventario forestal. 

Adicionalmente, se aportó la consignación a la cuenta de ahorros Bancolombia No. 52600029428 
por valor de DOS MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS CUARENTA 
Y TRES PESOS ($ 2.237.643) MCTE, de fecha 28 de octubre de 2021 por concepto de evaluación 
y trámite ambiental; la anterior documentación fue entregada con los radicados de Corpoguajira 
ENT-752, ENT- 8011 y ENT-8014 de 2021. 

OBSERVACIONES:  

Se verificó que los árboles están en su totalidad marcados en sus fustes con pintura de color rojo

[...]

Corpoguajira (Autoridad Ambiental Competente), en el tramo vial donde se aplicará asfalto entre el 
corregimiento de Sitionuevo y el centro urbano del municipio de Fonseca, se verificó las 
coordenadas, diámetro altura, estado sanitario y la necesidad de ser intervenido. 

El recorrido de evaluación se realizó observando cada uno de los cuatrocientos cuarenta y cuatro 
(444) árboles relacionado en el inventario forestal y con la ayuda del plano forestal como 
topográfico donde está la ubicación de los árboles y del Ingeniero de la empresa contratante de la 
obra; iniciando por el árbol número 1 y terminando por el número 444 que están ubicados a ambas

[...]

Corpoguajira (Autoridad Ambiental Competente), en el tramo vial donde se aplicará asfalto entre el 
corregimiento de Sitio Nuevo y el centro urbano del municipio de Fonseca, se verificó las 
coordenadas, diámetro altura, estado sanitario y la necesidad de ser intervenido. 

El recorrido de evaluación se realizó observando cada uno de los cuatrocientos cuarenta y cuatro 
(444) árboles relacionado en el inventario forestal y con la ayuda del plano forestal como 
topográfico donde está la ubicación de los árboles y del ingeniero de la empresa contratante de la 
obra; iniciando por el árbol número 01 y terminando por el número 444 que están ubicados a

[...]

visita de campo,  referente a las especies inventariadas susceptibles de intervención, de acuerdo a 
la información suministrada en el contexto del informe técnico, se considera VIABLE 
AMBIENTALMENTE otorgar a la Alcaldía municipal de Fonseca Permiso de Tala para ciento 
sesenta y ocho (168) árboles relacionados en la tabla  No. 2, con el propósito de permitir la 
ejecución del Proyecto “MEJORAMIENTO DE LA VÍA TERCIARIA QUE COMUNICA EL 
CORREGIMIENTO DE SITIO NUEVO CON EL MUNICIPIO DE FONSECA, EN EL 
DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA” . 

Es de aclarar que no se intervendrán dentro de las autorizadas especies vedadas.

[...]

2018, emitidos por el MADS, por el volumen de biomasa a intervenir (119.52 m³) derivado de la 
intervención mediante Talas de los (168) especímenes arbóreos, del presente informe técnico, 

29 

deberá exigir al peticionario, cancelar la suma de DOS MILLONES DOSCIENTOS OCHO MIL 
TRESCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS ML. ($ 2.208.391), valor que se deduce de multiplicar el 
volumen del inventario de los especímenes considerados autorizar para el Aprovechamiento 
Forestal de árboles aislados mediante Talas, por la Tasa Forestal determinada según la 
normatividad antes citada, cifra monetaria que deberá cancelar el peticionario por concepto de tasa